1/1

第９回 医療安全監査委員会議事録

日 時：令和 3年 9月 10日（金）

出席者：【監査委員会委員】

藤本良知委員長、森田眞照委員、永井仁美委員、

吉野敬昌委員、谷川昇委員、蔦幸治委員

    【病院側出席者】

    松田公志病院長

宮崎浩彰医療安全管理部部長、藤原宏司事務部長代理

【事務局】総合企画室 齋藤

コロナウィルス感染症拡大による緊急事態宣言発令中のため、資料を送付し、

意見を頂く形式にて開催した。開催日は資料の送付日とした。

議 事：

１．業務状況報告

 医療安全管理部が作成した以下の資料を送付した。

① 医療安全管理部業務状況報告

② 医療安全管理委員会業務状況報告

③ 医薬品安全管理責任者業務状況報告

④ 医療機器安全管理責任者業務状況報告

２．講評（監査結果）

主な意見は以下のとおりであった。

・薬剤アレルギーのチェックを院内採用薬に限定との事ですが、他院への紹

介時などには、それ以外の薬のアレルギー歴もあった方が間違いないのでは

と思います。

（回答）他院への紹介状には全ての医薬品のアレルギー情報を自動転記してい

ます。本件は、院内処方に限った対策です。

・事例１での来院されなかった時のチェックは大変困難と思われます。改善

策があれば教えて下さい。

（回答）ご指摘のとおりで、今のところ現場での確認やカンファレンスでのチ

ェックに依存しています。

・経管チューブ閉塞の事例で次回、具体策を教えて下さい。

（回答）次回報告します。

次回開催日について

改めて日程調整を行う。

 以 上